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Úvod

Tato bakalářská práce je psána na téma: Efektivní nákup, prodej a kooperace podniků,

zaměřená hlavně na nákup ve společnosti Saint-Gobain Sekurit ČR, spol. s r.o.

Zvolení tohoto podniku podpořilo vykonávání několika praxí a vhodná poloha

v blízkosti bydliště.

Tato společnost se zabývá výrobou a následným prodejem automobilových skel,

materiál je dováţen z tuzemska i ze zahraničí.

Cílem mé práce bylo získání informací o oblasti nákupu, prodeje a kooperace

společnosti, jejich následné zhodnocení a analyzování. Zaměřila jsem se, jak

na praktickou stránku, tak i na teoretickou.

Na závěr jsem se pokusila najít zlepšení v podnikové situaci v oblasti nákupu, na kterou

jsem se hlavně zaměřila.

Tato práce obsahuje základní informace o zvolené firmě a o jejím vzniku. Je zde

popsána oblast prodeje a kooperace v podniku a analýza nákupu.

Na závěr jsou uvedena opatření pro zlepšení chodu společnosti. Pro zpracování tématu

byly vyuţívány nejen elektronické zdroje, ale i bibliografické. Zejména knihy z oblasti

nákupu a prodeje.
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1 Skupina Saint-Gobain

Saint-Gobain je koncern, který patří mezi první stovku průmyslových korporací

na světě. Společnost Saint-Gobain je kótována na předních evropských burzách v Paříţi,

Londýně, Frankfurtu, Zurychu, Bruselu a Amsterodamu. Samotná historie tohoto

koncernu se datuje jiţ od roku 1665.

Saint-Gobain, je první skupina na světě, která se pohybuje v oblasti bydlení

a stavebnictví. Vyrábí a distribuuje materiály pro stavebnictví, nabízí inovační řešení

s cílem vyhovět rostoucí poptávce na nově vznikajících trzích, zabývá se ale i řešením

v oblasti energetické efektivnosti a ochrany ţivotního prostředí.

Společnost Saint-Gobain byla zaloţena roku 1665 a znamená 345 let tradice

a zkušeností. Společnost působí v 64 zemích a zaměstnává cca 195 000 zaměstnanců.

Obrat v roce 2010 činil 40 miliard eur, přičemţ v roce 2011 vzrostl na 42,1 miliard eur.

[16]

Činnosti, kterými se skupina Saint-Gobain zabývá:

 oblast inovačních materiálů: ploché sklo pro stavebnictví, dopravu a solární

energii, keramické materiály, plastické hmoty

 oblast stavebních produktů: skelná vata, sádrokartonové desky, litinové trubky,

průmyslová sádra

 oblast stavebních materiálů: distribuce výrobků pro stavebnictví pro

profesionály i pro veřejnost

 balící materiály: skleněné láhve a nádoby

Porovnání těchto oblastí je velmi dobře znázorněno na obrázku 1 viz níţe, kde je

zobrazeno jakými činnostmi se skupina Saint-Gobain zabývá nejvíce a kterými

nejméně.
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Obrázek 1: Porovnání celkového obratu v roce 2011 v jednotlivých sektorech

Zdroj: www.saint-gobain.cz

Saint-Gobain je mezinárodní společenství s téměř 195 tisíci zaměstnanci, kteří pracují

v 64 zemích. Saint-Gobain je nejvíce rozšířen ve Francii, kde sídlí mateřská společnost

a dále ve střední a severní Evropě, jak je vidět níţe na obrázku 2.

Obrázek 2: Procentní vyjádření počtu zaměstnanců v jednotlivých zemích

Zdroj: www.saint-gobain.cz

10

Hodnoty, které jsou vyzdvihovány skupinou Saint-Gobain:

 profesionalita

 respekt k ostatním

 solidarita

 integrita

 loajalita

 dodrţování zákona

 péče o ţivotní prostředí

 bezpečnost práce a zdraví pracujících

 práva zaměstnanců [15]

Saint-Gobain roste v České republice díky modernizaci místních společností, výstavbě

závodů „na zelené louce“ (vysvětleno později).

Saint-Gobain také podniká různé operace na stavebním trhu, kde se zabývá inovačními

materiály a plochým sklem.

1.1 Saint-Gobain Sekurit ČR spol. s r. o.

Společnost Saint-Gobain Sekurit ČR spol. s r.o. má specifický tvar loga (na obrázku 3

níţe), který má vyjadřovat most, který spojuje všechny dceřiné společnosti organizace

Saint-Gobain.

Obrázek 3: Logo společnosti Saint-Gobain sekurit ČR s.r.o.

Zdroj: www.saint-gobain.cz
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Skupina Saint-Gobain je koncern, který působí v mnoha oblastech po celém světě.

Nejtradičnější oblastí tohoto koncernu je výroba plochého skla a sklářské produkty

z tohoto skla. Aktivity Saint-Gobain jsou v rámci celého tohoto koncernu sloučeny

do divize Innovative Materials. Důleţitou část této divize tvoří výroba

automobilových skel, které jsou označovány značkou SEKURIT.

Saint-Gobain Sekurit se nachází ve 22 zemích celého světa. V České republice je to

společnost Saint-Gobain Sekurit ČR s.r.o., která byla zaloţena roku 1994. Společnost se

zaměřuje na výrobu laminových bezpečnostních automobilových skel. Design

technologií, které vyuţívá SG Sekurit ČR s.r.o., umoţňuje nabízet komplexní

a multifunkční produkty, které jsou dodávané zákazníkům v poţadované kvalitě,

ve správný čas, na správné místo. Za největší a nejcennější podporu, která pomáhá

při flexibilitě je povaţováno nasazení pracovníků SGSČR s.r.o.. Saint-Gobain Sekurit

ČR s.r.o. patří mezi významné zaměstnavatele v oblasti Hořovic, kde se i nachází.

Přesná poloha této společnosti je znázorněna na obrázku 4 viz níţe.

Obrázek 4: Umístění společnosti v ČR

Zdroj: www.saint-gobain.cz

Tato firma si za 19 let své aktivní činnosti vybudovala stabilní a důleţité postavení

na evropském trhu automobilového průmyslu. Na konci roku 2012 byl počet pracovníků

přes 550. Díky neustálým investicím do vývoje a modernizace výroby, je společnost

schopna nabídnout předním světovým automobilkám skla vysoce sofistikovaná.
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Převážnou část výroby tvoří čelní skla vyhřívaná, skla odráţející tepelné zařízení, skla

antireflexní, skla s integrovanou anténou. Vedle čelních automobilových skel vyrábí

společnost rovněţ skla zadní laminovaná a panoramatická střešní zasklení. Hořovický

závod je 100% dceřinou společností nadnárodního koncernu Saint-Gobain se sídlem

v Paříţi ve Francii.

Hlavními zákazníky hořovického závodu jsou automobiloví výrobci: Audi, Bentley,

BMW, Citroën, Ferrari, Ford, Jaguar, KIA, LandRover, Maserati, Mercedes-Benz, Opel,

Peugeot, Porsche, Renault, Rolls-Royce, Škoda, Toyota, Volkswagen a Volvo

viz obrázek 5 níţe. [15]

Obrázek 5: Značky spolupracujících firem se společností SGSČR, s.r.o.

Zdroj: Saint-Gobain Sekurit Hořovice, s.r.o.

Společnost je členem Sdruţení automobilového průmyslu AIA a zároveň dlouhodobě

podporuje mnoho neziskových oblastí.
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1.1.1 Důležité okamžiky Saint-Gobain Sekurit ČR s.r.o.

Důleţité okamţiky Saint-Gobain Sekurit ČR s.r.o. od roku 1994 aţ do roku 2012.

2012 - zahájena sériová výroba produktu ClimaCoat

2011 - zahájení výroby na nové integrované lince

2010 - demontáţ první linky a instalace nové integrované linky

2009 - ocenění „Dodavatel pro Auto roku 2009 v ČR“,

úspěšná realizace investice do rozšíření kapacity druhé linky

2008 - investice do rozšíření kapacity třetí linky, zahájení extruze TPE

2007 - ocenění VW v oblasti logistiky „Volkswagen Group Award 2007“

2006 - ocenění „Dodavatel pro Auto roku 2006 v ČR, zahájení implementace systému

SAP

2005 - slavnostní zahájení výroby na 3. lince (komplexní a multifunkční skla)

2003 - certifikace ISO/TS 16949

2002 - certifikace bezpečnosti práce OHSAS 18001, vítěz Národní ceny ČR za jakost

2002

2001 - certifikace ISO 14001

2000 - zahájení výroby vyhřívaných skel

1999 - slavnostní zahájení provozu v přístavbě, na podzim zahájena přístavba v jiné

části

1998 - zaveden čtyřsměnný provoz, investice do zvětšení kapacity

1997 - certifikace ISO 9001


[…]


c) Minimalizace počátečních nákladů (materiál se do skladu dodává bezplatně)

d) Platí se je na to, co je opravdu spotřebováno.

e) Popř. výrazné omezení rizika expirace materiálu.“ [10]

44

Konsignace ve své podstatě znamená, ţe dodavatel dodá materiál, ten zůstává stále jeho

majetkem a firma ho zaplatí aţ po jeho skutečném spotřebování. Nejvhodnější by byla

domluva s dodavateli, ţe po konci měsíce se udělá „menší“ inventura, odsouhlasí se

počáteční a konečné stavy a právě ten rozdíl je spotřeba, kterou firma dodavateli uhradí.

To znamená, ţe firma zaplatí skutečně jen to, co opravdu spotřebovala a přesto, ţe

by měla materiál k dispozici na skladě, nezvyšoval by firemní finanční ukazatele,

protoţe do spotřeby je stále na skladě a v účetnictví vedeno u dodavatele.

4.3 Klady a zápory pro organizaci SGSCR Hořovice

Firma SGSCR Hořovice neustále kontroluje hodnotu provozního kapitálu, coţ

pro nákupní oddělení znamená zejména drţet co nejniţší mnoţství materiálu ve

skladech, aby nebyl vázaný kapitál. Firma musí udrţet co nejmenší riziko, ţe bude

chybět nějaký materiál. Proto by bylo vhodné jako nejlepší řešení vyuţití konsignace.

Jediná zátěţ je zvýšená administrativa spojená s evidencí při příjmu, spotřebě a

pravidelném vyúčtováním. Finanční efekt by byl takový, ţe pokud dodavatel zřídí

konsignační sklad, umoţní tak kupujícímu sníţit mnoţství kapitálu vázaného

v zásobách. Celkové náklady na zásoby tvoří pořizovací náklady plus náklady

na skladování zásob.

Peníze, za které společnost SGSČR, s.r.o. nakupuje, jsou vázané na firemní kapitál

aţ do okamţiku pouţití materiálu ve výrobě, jedná se o kapitál vázaný v zásobách.

Pokud by společnost nakupovala v rámci konsignace, odpadá tím kapitál vázaný

v zásobách, protoţe materiál uhradí aţ při pouţití ve výrobě.
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Závěr

Úkolem této práce bylo charakterizovat společnost Saint-Gobain Sekurit ČR, spol.

s r.o., podrobně analyzovat a popsat oblast nákupu, prodeje a kooperace a na závěr

moţné zlepšení.

Tato práce je psána z hlediska teoretického, ale hlavně praktického. Na začátku se

zabývá vznikem společnosti, co je předmětem jejího podnikání a popisem hlavních

oblastí podnikání jako je nákup, prodej a kooperace. Nejvíce je analyzována oblast

nákupu.

Cílem práce bylo zjistit, zda by bylo potřebné nějaké zlepšení v jakékoliv podnikové

oblasti.

Po podrobném prostudování firmy jsem došla k názoru, ţe by bylo vhodné v oblasti

nákupu zřídit konsignační sklady. S firmou jsem svoje návrhy prokonzultovala a ta

slíbila, ţe se bude těmito návrhy zabývat.
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Použité zkratky

AIA Sdruţení automobilového průmyslu

atd. A tak dále

AV Příprava výroby

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví pracovníků

CMR Mezinárodní nákladní list

ČR Česká republika

EHS Politika bezpečnosti práce

EHSR Pracovník zodpovědný za ţivotní prostředí

EOP Ukončení výroby

EU Evropská unie

IT Informační technologie

KPI Key purchasing; klíčové ukazatele nákupu

MAG Pravidelný pohovor s pracovníkem

OŘ Obchodní ředitel

PAM Slévárna

PAP Nákupní plán, Purchasing action plan

PVB Plastové

QM Řízení jakosti

RFQ Poptávka, ţádost o nabídku

SAP Podnikový software

SGSČR Saint-Gobain Sekurit ČR

SGSI Saint-Gobain Sekurit International

SOP Zahájení výroby

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

SW Software

TQM Systém kontroly jakosti

TŘ Technický ředitel

Tzn. To znamená

ZE Centrální nákup

ŽP Ţivotní prostředí
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Abstrakt

Turková, H. Efektivní nákup, prodej a kooperace podniků. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 50 s., 2013

Klíčová slova: nákup, prodej, kooperace

Bakalářská práce je zaměřena na popis a analýzu oblasti nákupu, prodeje a kooperace

ve zvolené firmě Saint-Gobain Sekurit ČR, spol. s r.o., zejména na oblast nákupu.

V úvodu je charakterizována zvolená společnost, její vznik, historie, základní informace

o společnosti a čím se zabývá.

Teoretická část se prolíná s praktickou v celé práci, po charakterizování firmy následuje

popis prodeje, kooperace a nákupu ve společnosti a podrobná analýza oblasti nákupu.

Na závěr práce jsou uvedeny návrhy na zlepšení nalezeného problému v oblasti nákupu

a závěr celé práce.

Abstract

Turková, H. Effective purchase, sale and co-operation of the company. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 50 pp., 2013

Keywords: purchase, sales, co-operation

The thesis focuses on the description and analysis of the area of purchasing, sales and

cooperation in selected company Saint-Gobain Sekurit ČR, spol. s r.o., in particular

in the area of purchase.

In the introduction, is characterized by the company, its origin, history, basic

information about the company and what it deals with.

The theoretical part is intertwined with practical work throughout, after characterizing

the company followed by a description of the sales, purchase and cooperation within the

company, and a detailed analysis of the area of purchasing.

At the conclusion of the work are given suggestions for improvement of the problem

in relation to the purchase, and then close the whole work.