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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhoršío N-nelze hodnotit)
A) Definovrání cílů práce
B) Metodiclcý postup vypracování práce
C) Teoretický zěůdadptáce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zptacovátti práce
G) Přesnost formulací apráce s odbornýmjazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v clzím jazyce
o Celkovy postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný pffnos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přísfup autora k řešení problematiky práce
o) Celkovy dojem zptáce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: 1
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:2

Bakalářská práce se zabývá tématem Efektivní nákup, prodej a kooperace podniku.V úvodu práce je
cÍtarukterízovrín podnik Saint _Gobain Sekurit CR s.r.o. .V této ěasti práce jsou i vymezeny politiky a
principy vyrržívané v Saint.Gobain Sekurit ČR' s r.o. - politika jakosti, bezpečnosti práce, Životního
prostředí. Těžiště práce Leží pak v charakteristice a zhodnocení nákupu v rámci ťrrmy. Následně pak
posluchačka velmi stručně seznamuje s výsledky hospodďení za období 2009 až2011.Y závěrupráce
jsou uvedeny náwhy na zlepšení podnikové situace v oblasti niákupu. V celé práci není jediná zmírlka
o kooperaci vybrané firmy a oblast prodeje je řešena na straně |7 a |8 celkem l 1 řádky textu což|ze
povaŽovat za nedostatek. Současně neď ani text o prodeji oddělen od následujícího textu, kteý se
týká jiŽjen niákupu. Na straně 18 není vhodně vymezeno téma Charta nákupu, kdy by pro vlastrrí
přehlednost textu a význam tohoto dokumentu bylo vhodné toto téma označit alespoň jako
subkapitolu. Mezi formální nedostatky patří to, že 3 kapitola zač,ínáuprostřed stranky.
Přes tyto nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm velmi dobře.
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otánky a připomín\y k bližšímu vysvětlení pfi obhajobě:3

1. Na straně 31 prace uvádíte v kapitole 2.9 Poptavkové řízení, že se provádí vždy' kdyŽ cena
překročí 100 tis. Kč. Toto své twzeď blíže vymeúe.P|atitoto pravidlo i při opakovaných niíkupech ?

2. V kapitole 1.3 Charta EHS -Environment, healt and Safety uvádíte na straně 16 ocenění např.
Exportér roku, Dodavatel pro ,,Auto roku 2006.,, ďáIe pak se zmiňujete o metodě Kaizen. Jak toto
souvisí s danou kapitolou ?

V Plzni, dne 16.5.2013

Metodické pozniímky:
'kHknutim na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
a Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň" odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . 10 vět.')otrizky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhaiobe - dvě ažffi oteaq.
Posudek na DP a BP nepoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na selaetarirít KPM.
Posudek mus{ byt opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeanání originálu).